



**CPMRS/RMB**  
CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO  
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA  
REGIÃO METROPOLITANA B

**Ofício n.º 15/2025**

Pacajus – CE, 04 de abril de 2025.

Exmo. Senhor Presidente,

Em cumprimento o que determina a Lei Complementar N.º 101 de 04 de maio de 2000 nos seus artigos 52 e 55, o Art. 7º da IN n.º .03/2000 do TCM e especificações contidas no Manual dos Demonstrativos Fiscais – MDF da 13ª Edição, aprovado pela Portaria 1447, de 14 de junho de 2022 da Secretaria do Tesouro Nacional, estamos enviando a esse Tribunal de Contas do Estado, os relatórios do **RREO Relatório Resumido de Execução Orçamentário – 1º Bimestre (janeiro a fevereiro de 2025)**, com os seguintes demonstrativos:

- 01 – Balanço Orçamentário – Receita e Despesa;
- 02 – Demonstrativo das Despesas por Função e Subfunção;
- 03 – Demonstrativo da Receita Corrente Líquida;
- 04 – Relatório de Receita Arrecadada;
- 05 – Balanço Geral do Exercício Financeiro.

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

IZABELLA MARIA  
FERNANDES DA  
SILVA:96940573372

Assinado de forma  
digital por IZABELLA  
MARIA FERNANDES DA  
SILVA:96940573372

**Izabella Maria Fernandes da Silva**  
**Presidente**



**CPMRS/RMB**  
CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO  
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA  
REGIÃO METROPOLITANA B

## **EDITAL DE PUBLICAÇÃO**

O Diretor Executivo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de conforme com a determinação contida na Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000 (LRF), autoriza a publicação mediante afixação no prédio do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região Metropolitana, para divulgação nesta data do seguinte **RREO Relatório Resumido de Execução Orçamentário – 1º Bimestre (janeiro a fevereiro de 2025)**, conforme art. 52 da Lei Complementar nº 101/2000 e art. 6º da Instrução Normativa nº 03/2000 do Tribunal de Contas dos Municípios.

Pacajus – CE, 04 de abril de 2025.

IZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA:96940573372  
Assinado de forma digital por IZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA:96940573372  
**Izabella Maria Fernandes da Silva**  
**Presidente**



**CPMRS/RMB**  
CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO  
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA  
REGIÃO METROPOLITANA B

## **DECLARAÇÃO**

Declaro para fins de prova junto ao TCE – Tribunal de Contas do Estado, que foi publicado no flanelógrafo do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região Metropolitana o **RREO Relatório Resumido de Execução Orçamentário – 1º Bimestre (janeiro a fevereiro de 2025)**, em cumprimento ao disposto no caput do art. 08 da LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal e Art. 6º da Instrução Normativa nº 03/2000 do Tribunal de Contas dos Municípios.

Pacajus – CE, 04 de abril de 2025.

IZABELLA MARIA  
FERNANDES DA  
SILVA:9694057337  
2

Assinado de forma  
digital por IZABELLA  
MARIA FERNANDES DA  
SILVA:96940573372

**Izabella Maria Fernandes da Silva**  
**Presidente**

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Fevereiro de 2025/Bimestre: Janeiro e Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)
Em reais

| Receitas Orçamentárias                             | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |         |                  |         | Saldo (a-c)  |
|----------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|------------------|---------|--------------|
|                                                    |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até Bimestre (c) | % (c/a) |              |
| Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)          | 3.042.000,00     | 3.042.000,00            | 501.437,84          | 16,48   | 501.437,84       | 16,48   | 2.540.562,16 |
| Receitas Correntes                                 | 3.042.000,00     | 3.042.000,00            | 501.437,84          | 16,48   | 501.437,84       | 16,48   | 2.540.562,16 |
| Receita Patrimonial                                | 50.000,00        | 50.000,00               | 81.437,84           | 162,88  | 81.437,84        | 162,88  | -31.437,84   |
| Valores Mobiliários                                | 50.000,00        | 50.000,00               | 81.437,84           | 162,88  | 81.437,84        | 162,88  | -31.437,84   |
| Receita de Serviços                                | 50.000,00        | 50.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00             | 0,00    | 50.000,00    |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais       | 50.000,00        | 50.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00             | 0,00    | 50.000,00    |
| Transferências Correntes                           | 2.940.000,00     | 2.940.000,00            | 420.000,00          | 14,29   | 420.000,00       | 14,29   | 2.520.000,00 |
| Transferências dos Municípios e de suas            | 2.940.000,00     | 2.940.000,00            | 420.000,00          | 14,29   | 420.000,00       | 14,29   | 2.520.000,00 |
| Outras Receitas Correntes                          | 2.000,00         | 2.000,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00             | 0,00    | 2.000,00     |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos        | 2.000,00         | 2.000,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00             | 0,00    | 2.000,00     |
| Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)                | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00             | 0,00    | 0,00         |
| SubTotal das Receitas (III) = (I + II)             | 3.042.000,00     | 3.042.000,00            | 501.437,84          | 16,48   | 501.437,84       | 16,48   | 2.540.562,16 |
| Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)          |                  |                         |                     |         |                  |         |              |
| SubTotal com Refinanciamento (V) = (III + IV)      | 3.042.000,00     | 3.042.000,00            | 501.437,84          | 16,48   | 501.437,84       | 16,48   | 2.540.562,16 |
| Déficit (VI)                                       |                  |                         |                     |         | 0,00             |         |              |
| Total (VII) = (V + VI)                             | 3.042.000,00     | 3.042.000,00            | 501.437,84          |         | 501.437,84       |         |              |
| Saldos de Exercícios Anteriores                    |                  |                         |                     |         |                  |         |              |
| Recursos Arrecadado Exercícios Anteriores RPPS     |                  |                         |                     |         |                  |         |              |
| Superávit Financeiro Utilizado Créditos Adicionais |                  |                         |                     |         |                  |         |              |
| Reabertura de Créditos Adicionais                  |                  |                         |                     |         |                  |         |              |

| Despesas Orçamentárias                       | Dotação Inicial (d) | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas |                    | Saldo (g) = (e-f) | Despesas Liquidadas |                    | Saldo (i) = (e-h) | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) | Inscritas em Restos a Pagar Não Proc. (k) |
|----------------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|---------------------|--------------------|-------------------|-----------------------------------|-------------------------------------------|
|                                              |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                   | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                   |                                   |                                           |
| Despesas Orçamentárias                       |                     |                        |                     |                    |                   |                     |                    |                   |                                   |                                           |
| Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII) | 3.042.000,00        | 3.042.000,00           | 658.008,21          | 658.008,21         | 2.383.991,79      | 138.308,10          | 138.308,10         | 2.903.691,90      | 128.440,16                        |                                           |
| Despesas Correntes                           | 1.311.000,00        | 1.311.000,00           | 658.008,21          | 658.008,21         | 652.991,79        | 138.308,10          | 138.308,10         | 1.172.691,90      | 128.440,16                        |                                           |
| Pessoal e Encargos Sociais                   | 388.000,00          | 388.000,00             | 140.000,00          | 140.000,00         | 248.000,00        | 39.838,95           | 39.838,95          | 348.161,05        | 39.838,95                         |                                           |
| Outras Despesas Correntes                    | 923.000,00          | 923.000,00             | 518.008,21          | 518.008,21         | 404.991,79        | 98.469,15           | 98.469,15          | 824.530,85        | 88.601,21                         |                                           |
| Despesas de Capital                          | 1.731.000,00        | 1.731.000,00           | 0,00                | 0,00               | 1.731.000,00      | 0,00                | 0,00               | 1.731.000,00      | 0,00                              |                                           |
| Investimentos                                | 1.731.000,00        | 1.731.000,00           | 0,00                | 0,00               | 1.731.000,00      | 0,00                | 0,00               | 1.731.000,00      | 0,00                              |                                           |



CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Fevereiro de 2025/Bimestre: Janeiro e Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

| Despesas Orçamentárias                        | Dotação Inicial (d) | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas |                    | Saldo (g) = (e-f) | Despesas Liquidadas |                    | Saldo (i) = (e-h) | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) | Inscritas em Restos a Pagar Não Proc. (k) |
|-----------------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|---------------------|--------------------|-------------------|-----------------------------------|-------------------------------------------|
|                                               |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                   | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                   |                                   |                                           |
| Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX)           | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00              | 0,00                | 0,00               | 0,00              | 0,00                              |                                           |
| SubTotal das Despesas (X) = (VIII + IX)       | 3.042.000,00        | 3.042.000,00           | 658.008,21          | 658.008,21         | 2.383.991,79      | 138.308,10          | 138.308,10         | 2.903.691,90      | 128.440,16                        |                                           |
| Amortização da Div./Refinanciamento (XI)      |                     |                        |                     |                    |                   |                     |                    |                   |                                   |                                           |
| SubTotal com Refinanciamento (XII) = (X + XI) | 3.042.000,00        | 3.042.000,00           | 658.008,21          | 658.008,21         | 2.383.991,79      | 138.308,10          | 138.308,10         | 2.903.691,90      | 128.440,16                        |                                           |
| Superávit (XIII)                              |                     |                        |                     |                    |                   |                     | 363.129,74         |                   |                                   |                                           |
| Total (XIV) = (XII + XIII)                    | 3.042.000,00        | 3.042.000,00           | 658.008,21          | 658.008,21         |                   | 138.308,10          | 501.437,84         |                   | 128.440,16                        |                                           |
| Reserva do RPPS                               | 0,00                | 0,00                   |                     |                    |                   |                     |                    |                   |                                   |                                           |

ELANO FEIJÓ DAMASCENO  
SUPERINTENDENTE

ANDRESSA DE ANDRADE LIMA  
SECRETARIA EXECUTIVA

HELDER MEDEIROS  
DE ALENCAR  
ARARIPE  
NETO:62476688304

Assinado de forma digital por HELDER MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE NETO:62476688304

CASPE SERV. CONTABILIDADE PUBLICA E EMPRESARIAL SS  
Contador - CRC PJ 000907/O

IZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA:9694057337 2

Assinado de forma digital por IZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA:96940573372

IZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA  
PRESIDENTE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção**  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Período: Janeiro a Fevereiro de 2025/Bimestre: Janeiro e Fevereiro

| RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") |                 |                        |                     |                    |                 |                  |                     |                    |                 |                  | Em reais                                 |
|------------------------------------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|------------------|---------------------|--------------------|-----------------|------------------|------------------------------------------|
| Função/Subfunção                                     | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (a) | Despesas Empenhadas |                    |                 | Saldo(c) = (a-b) | Despesas Liquidadas |                    |                 | Saldo(e) = (a-d) | Insc. Restos a Pagar Não Processados (f) |
|                                                      |                 |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (b) | % (b / total b) |                  | No Bimestre         | Até o Bimestre (d) | % (d / total d) |                  |                                          |
| Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)            | 3.042.000,00    | 3.042.000,00           | 658.008,21          | 658.008,21         | 100,00          | 2.383.991,79     | 138.308,10          | 138.308,10         | 100,00          | 2.903.691,90     |                                          |
| Gestão Ambiental                                     | 3.042.000,00    | 3.042.000,00           | 658.008,21          | 658.008,21         | 100,00          | 2.383.991,79     | 138.308,10          | 138.308,10         | 100,00          | 2.903.691,90     |                                          |
| Preservação e Conservação Ambiental                  | 1.701.000,00    | 1.701.000,00           | 0,00                | 0,00               | 0,00            | 1.701.000,00     | 0,00                | 0,00               | 0,00            | 1.701.000,00     |                                          |
| Controle Ambiental                                   | 1.341.000,00    | 1.341.000,00           | 658.008,21          | 658.008,21         | 100,00          | 682.991,79       | 138.308,10          | 138.308,10         | 100,00          | 1.202.691,90     |                                          |
| Despesas (Intra-Orçamentárias) (II)                  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00            | 0,00             | 0,00                | 0,00               | 0,00            | 0,00             |                                          |
| Total (III) (I + II)                                 | 3.042.000,00    | 3.042.000,00           | 658.008,21          | 658.008,21         | 100,00          | 2.383.991,79     | 138.308,10          | 138.308,10         | 100,00          | 2.903.691,90     |                                          |

ELANO FEIJÓ DAMASCENO  
 SUPERINTENDENTE

ANDRESSA DE ANDRADE LIMA  
 SECRETARIA EXECUTIVA

HELDER MEDEIROS  
 DE ALENCAR ARARIPE  
 NETO:62476688304
 

Assinado de forma digital por HELDER MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE NETO:62476688304

CASPE SERV. CONTABILIDADE PUBLICA E EMPRESARIAL SS  
 Contador - CRC PJ 000907/O

IZABELLA MARIA  
 FERNANDES DA  
 SILVA:9694057337  
 2
 

Assinado de forma digital por IZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA:96940573372

IZABELLA MARIA FERNANDES DA SILVA  
 PRESIDENTE

**CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO METROPOLITANA B****CPMRS/RMB**  
CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO  
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA  
REGIÃO METROPOLITANA B**RECEITA ARRECADADA - em R\$**  
**Período : 01/01/2025 até 28/02/2025**

| RECEITA GERAL ARRECADADA - JANEIRO A FEVEREIRO DE 2025   |                  |        |
|----------------------------------------------------------|------------------|--------|
| CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA                                 | TOTAL ARRECADADO | %      |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários            | 81.437,84        | 16,24% |
| Receitas de Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | -                | 0,00%  |
| UNIÃO - Transferências a Consórcio Público               | -                | 0,00%  |
| ESTADO - Transferências a Consórcio Público              | -                | 0,00%  |
| MUNICÍPIOS - Transferências a Consórcio Público          | 420.000,00       | 83,76% |
| CHOROZINHO                                               | 60.000,00        | 11,97% |
| GUAIÚBA                                                  | 60.000,00        | 11,97% |
| HORIZONTE                                                | 60.000,00        | 11,97% |
| ITAITINGA                                                | 60.000,00        | 11,97% |
| MARANGUAPE                                               | 60.000,00        | 11,97% |
| OCARA                                                    | 60.000,00        | 11,97% |
| PACAJUS                                                  | 60.000,00        | 11,97% |
| Outras Receitas Correntes                                | -                | 0,00%  |
| Total Geral das Transferências                           | 420.000,00       |        |
| Total Geral da Receita Arrecadada                        | 501.437,84       |        |
| TOTAL GERAL                                              | 501.437,84       |        |

| TOTAL GERAL DOS RECURSOS EM 2024         | RESUMO RECURSOS |
|------------------------------------------|-----------------|
| SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR - 31/12/2024 | 5.150.433,85    |
| RENDIMENTOS BANCÁRIOS                    | 81.437,84       |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                | -               |
| TRANSFERÊNCIAS CREDITADAS EM 2025        | 420.000,00      |
| TOTAL GERAL DE 2024                      | 5.651.871,69    |

| CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EM 2025    |            |
|------------------------------------------------|------------|
| Remuneração de Depósitos Bancários - Principal | 81.437,84  |
| Receita de Serviços                            | -          |
| Transferências de Municípios - Chorozinho      | 60.000,00  |
| Transferências de Municípios - Guaiúba         | 60.000,00  |
| Transferências de Municípios - Horizonte       | 60.000,00  |
| Transferências de Municípios - Itaitinga       | 60.000,00  |
| Transferências de Municípios - Maranguape      | 60.000,00  |
| Transferências de Municípios - Ocara           | 60.000,00  |
| Transferências de Municípios - Pacajus         | 60.000,00  |
| TOTAL ARRECADADO ATÉ O PERÍODO                 | 501.437,84 |

Pacajus-CE, 03 de abril de 2025.

ELANO FEIJÓ DAMASCENO  
SUPERINTENDENTEHELDER MEDEIROS DE  
ALENCAR ARARIPE  
NETO:62476688304  
Assinado de forma digital  
por HELDER MEDEIROS  
DE ALENCAR ARARIPE  
NETO:62476688304CASPE SERVICOS DE CONTABILIDADE  
PÚBLICA

Assessoria Contábil CRC-CE 00907/O-2



CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO METROPOLITANA B  
BALANÇO GERAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO  
RREO - RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
1º BIMESTRE DE 2025 (Movimento fechado de março/2024 a dezembro/2024 e de janeiro a fevereiro de 2025)  
Período : 01/01/2025 até 28/02/2025  
ANEXO III - DESPESA

ADENDO III - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS (Portaria SOF nº 8 de 4/2/2015 - ANEXO II da Lei Federal 4.320/64)

| CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO METROPOLITANA B | CONSOLIDADO | Chorozinho | Guaiúba   | Horizonte | Itaitinga | Maranguape | Ocara     | Pacajus   | Remuneração Bancária | Receitas de Serviços |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------|------------|-----------|-----------|-----------|------------|-----------|-----------|----------------------|----------------------|
| CPSMAR                                                                    | 100%        | 11,97%     | 11,97%    | 11,97%    | 11,97%    | 11,97%     | 11,97%    | 11,97%    | 16,24%               | 0,00%                |
| Especificação                                                             |             |            |           |           |           |            |           |           |                      |                      |
| 3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                           | 138.308,10  | 16.549,38  | 16.433,51 | 16.419,64 | 16.417,99 | 16.417,79  | 16.417,76 | 16.417,76 | 22.283,78            | -                    |
| 3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                   | 39.838,95   | 4.766,97   | 4.766,97  | 4.766,97  | 4.766,97  | 4.766,97   | 4.766,97  | 4.766,97  | 6.470,19             | -                    |
| 3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado                            | -           | -          | -         | -         | -         | -          | -         | -         | -                    | -                    |
| 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil                      | 35.971,98   | 4.304,26   | 4.304,26  | 4.304,26  | 4.304,26  | 4.304,26   | 4.304,26  | 4.304,26  | 5.842,16             | -                    |
| 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                                         | 3.866,97    | 462,71     | 462,71    | 462,71    | 462,71    | 462,71     | 462,71    | 462,71    | 628,03               | -                    |
| 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores                            | -           | -          | -         | -         | -         | -          | -         | -         | -                    | -                    |
| 3.1.90.94.00 Indenização e Restituição Trabalhista                        | -           | -          | -         | -         | -         | -          | -         | -         | -                    | -                    |
| 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                    | 98.469,15   | 11.782,42  | 11.666,54 | 11.652,68 | 11.651,02 | 11.650,82  | 11.650,80 | 11.650,79 | 15.813,59            | -                    |
| 3.3.90.14.00 Diárias - Civil                                              | -           | -          | -         | -         | -         | -          | -         | -         | -                    | -                    |
| 3.3.90.30.00 Material de Consumo                                          | 1.906,97    | 228,18     | 228,18    | 228,18    | 228,18    | 228,18     | 228,18    | 228,18    | 309,71               | -                    |
| 3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita                            | -           | -          | -         | -         | -         | -          | -         | -         | -                    | -                    |
| 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção                           | -           | -          | -         | -         | -         | -          | -         | -         | -                    | -                    |
| 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                                      | -           | -          | -         | -         | -         | -          | -         | -         | -                    | -                    |
| 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física                      | 1.100,00    | 131,62     | 15,75     | 1,88      | 0,23      | 0,03       | 0,00      | 0,00      | 0,00                 | -                    |
| 3.3.90.37.00 Locação de Mão de Obra                                       | -           | -          | -         | -         | -         | -          | -         | -         | -                    | -                    |
| 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica                        | 83.412,92   | 9.980,85   | 9.980,85  | 9.980,85  | 9.980,85  | 9.980,85   | 9.980,85  | 9.980,85  | 13.546,98            | -                    |
| 33.90.40.00 Serv. de Tecnologia da Inf. e Comum. - Pessoa Jurídica        | 5.510,00    | 659,30     | 659,30    | 659,30    | 659,30    | 659,30     | 659,30    | 659,30    | 894,87               | -                    |
| 33.90.41.00 Obrigações Tributárias e Contributivas                        | 5.020,72    | 600,76     | 600,76    | 600,76    | 600,76    | 600,76     | 600,76    | 600,76    | 815,41               | -                    |
| 33.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas                        | 1.518,54    | 181,70     | 181,70    | 181,70    | 181,70    | 181,70     | 181,70    | 181,70    | 246,62               | -                    |
| 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores                            | -           | -          | -         | -         | -         | -          | -         | -         | -                    | -                    |
| 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições                                  | -           | -          | -         | -         | -         | -          | -         | -         | -                    | -                    |
| 4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                                          | -           | -          | -         | -         | -         | -          | -         | -         | -                    | -                    |
| 4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS                                                | -           | -          | -         | -         | -         | -          | -         | -         | -                    | -                    |
| 4.4.90.51.00 Obras e Instalações                                          | -           | -          | -         | -         | -         | -          | -         | -         | -                    | -                    |
| 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente                           | -           | -          | -         | -         | -         | -          | -         | -         | -                    | -                    |
| DESPESA ORÇAMENTÁRIA TOTAL                                                | 138.308,10  | 16.549,38  | 16.433,51 | 16.419,64 | 16.417,99 | 16.417,79  | 16.417,76 | 16.417,76 | 22.283,78            | -                    |
| RESTOS A PAGAR                                                            | 89.759,82   | 10.740,29  | 10.740,29 | 10.740,29 | 10.740,29 | 10.740,29  | 10.740,29 | 10.740,29 | 14.577,77            | -                    |
| PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR                                              | 89.759,82   | 10.740,29  | 10.740,29 | 10.740,29 | 10.740,29 | 10.740,29  | 10.740,29 | 10.740,29 | 14.577,77            | -                    |
|                                                                           |             |            |           |           |           |            |           |           |                      |                      |
| TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO                                                  | 228.067,92  | 27.289,67  | 27.173,80 | 27.159,94 | 27.158,28 | 27.158,08  | 27.158,06 | 27.158,05 | 36.861,55            | -                    |

Pacajus-CE, 03 de abril de 2025.

HELDER MEDEIROS DE  
ALENCAR ARARIPE  
NETO:62476688304  
CASPE SERVICOS DE CONTABILIDADE PÚBLICA  
Assessoria Contábil CRC-CE 00907/O-2

ELANO FEIJÓ DAMASCENO  
SUPERINTENDENTE